UBND XÃ DƯƠNG QUANG

BCĐ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Số:         /BC-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Dương Quang, ngày       tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Mỹ Hào.

Thực hiện Công văn số 177/VHTT ngày 21 tháng 11 năm 2024 của phòng văn

hóa và thông tin thị xã Mỹ Hào về việc triển khai thực hiện Công tác gia đình năm

2024.

UBND xã, Ban Chỉ đạo Công tác gia đình xã Dương Quang xin báo cáo

kết quả thực hiện Công tác gia đình năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC

GIA ĐÌNH

1. Công tác chỉ đạo tham mưu, ban hành văn bản

 Phát huy kết quả công tác gia đình những năm vừa qua, ngay từ đầu năm

2024 UBND xã Dương Quang đã triển khai kế hoạch của BCĐ công tác gia đình

thị xã Mỹ Hào về việc triển khai công tác gia đình thị xã Mỹ Hào năm 2024,

phối hợp chặt chẽ với BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” ở địa phương thường xuyên sâu xát, quan tâm củng cố, kiện toàn, phân

công cán bộ phụ trách địa bàn các thôn để chỉ đạo, đôn đốc thự hiện các biện

pháp nâng cao chất lượng công tác gia đình.

- Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện các chỉ

thị, kế hoạch, hướng dẫn về công tác gia đình, và triển khai thực hiện “Bộ tiêu

chí ứng xử trong gia đình” năm 2024 theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch.

- Chỉ đạo Công chức Văn hóa xã hội phối hợp với các công chức có liên

quan biên soạn, tóm tắt nội dung các văn bản pháp luật như Luật hôn nhân và

gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, các chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các bản hướng dẫn của tỉnh, của thị

xã về công tác gia đình để tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống truyền thanh xã,

tạo điều kiện cho nhân dân hiểu biết nâng cao nhận thức cùng tham gia để thực

hiện.

- BCĐ đã tham mưu UBND xã đã ban hành các văn bản về công tác gia

đình như sau: Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 28/03/2024 về Triển khai công tác

gia đình năm 2024; Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 về việc kiện

toàn BCĐ công tác gia đình; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 15/5/2024 về việc

tổ chức hưởng ứng Thang hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

2

và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày

22/11/2024 của UBND xã Dương Quang về việc kiện toàn BCĐ công tác gia

đìn.

2. Kết quả triển khai, thực hiện

Thời gian qua, từ cấp xã đến thôn đều được cấp ủy đảng, chính quyền

quan tâm đến công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

Hằng năm đều xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình trên

phạm vi toàn xã, huy động phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội, tạo thành

phong trào quần chúng rộng rãi, thu hút đông đảo nhân dân tham gia.Tập trung

thực hiện các biện pháp động viên, khuyến khích nhân dân khai thác, phát huy

những giá trị tốt đẹp của gia đình truyền thống và thiết lập các mối quan hệ

trong văn hóa gia đình, ứng xử cộng đồng, tiếp tục nâng cao hiệu quả phong trào

xây dựng gia đình văn hóa, gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc.

- Công chức Văn hóa xã hội làm tốt vai trò trách nhiệm tham mưu, đề

xuất với UBND xã tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, tôn vinh những

giá trị truyền thống quý báu của gia đình được gìn giữ, vun đắp và phát huy

trong suốt quá trình xây dựng và phát triển quê hương, đất nước.

- Hưởng ứng các hoạt động công tác gia đình năm 2024. UBND xã đã

phối hợp với BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

triển khai thực hiện các văn bản của UBND thị xã tổ chức hoạt động nhân ngày

Quốc tế hạnh phúc 20/3; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tháng hành động Quốc

gia về phòng chống bạo lực gia đình(tháng 6) trong đó giao cho Hội liên hiệp

phụ nữ xã đảm nhận vai trò lòng cốt. Kết hợp công tác gia đình với động viên

nhân dân tích cực lao động sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế xây dựng đời

sống văn hóa, chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quy định của địa phương, quy ước,

hương ước của làng văn hóa, tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng

nông thôn mới.

- UBND xã chỉ đạo các ban ngành đoàn thể xã hỗ trợ duy trì, phát triển

CLB gia đình phát triển bền vững.

- Từ đầu năm 2024 đến nay trên địa bàn xã không xảy ra vụ bạo lực gia

đình nào.

- Thực trạng về số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ thực làm công tác gia

đình cấp xã vẫn còn kiêm nghiệm nên chưa thực sự sâu sát trong công tác gia

đình.

- Điều kiện kinh tế của nhân dân trong xã vẫn còn nhiều khó khăn do vậy

không có nguồn kinh phí từ cả địa phương lẫn xã hội hóa về công tác gia đình.

- Công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động thuộc lĩnh vực gia đình được

thực hiện thường xuyên.

3. Thuận lợi, khó khăn.

a. Thuận lợi:

- Nhận được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo kịp thời của Đảng ủy - HĐND

-UBND-UBMTTQVN xã Dương Quang trong việc triển khai thực hiện nhiệm

3

vụ ;

- Các đồng chí cán bộ, công chức đều có tâm huyết, tích cực chủ động,

nhiệt tình và trách nhiệm với công việc.

b. Khó khăn:

 - Các đồng chí cán bộ, công chức trong Ban Chỉ đạo đều hoạt động theo

hình thức kiêm nhiệm, không có chế độ chính sách cho cán bộ làm

CTGĐ…không chỉ kiêm nghiệm, chưa có chế độ bồi dưỡng, đội ngũ cán bộ làm

CTGĐ tại cơ sở lại không ổn định do thường xuyên bị luân chuyển công tác….

nên việc thu thập thông tin, nắm bắt tình hình về CTGĐ chưa sâu sát, kịp thời.

- Xã không có nguồn kinh phí cho công tác gia đình chưa đáp ứng yêu cầu

để tổ chức các hoạt động liên quan.

4. Hạn chế, tồn tại

- Tỷ lệ người tham gia vào câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình còn

chưa cao.

- Các hoạt động của công tác gia đình vẫn còn nhỏ lẻ mang tính tự phát.

- Công tác tuyên truyền tuy được đẩy mạnh nhưng chưa đáp ứng yêu cầu,

nhiệm vụ. “Nguyên nhân chủ yếu là do kinh phí cho công tác gia đình và phòng,

chống BLGĐ ở cơ sở còn hạn chế, chưa được hướng dẫn cụ thể”

- Tình hình trật tự an toàn xã hội vẫn diễn biến phức tạp nhất là các tệ nạn

như: nghiện hút, cờ bạc…. vẫn diễn ra trong một số thôn trong xã nên xảy ra

mâu thuẫn trong các gia đình nhưng nạn nhân vẫn còn e ngại không mạnh dạn

trình báo cơ quan chính quyền để được bảo vệ và kịp thời xử lý

5. Đề xuất, kiến nghị

 1. Đề nghị thị xã thường xuyên mở các lớp tập huấn, chuyên đề về công

tác gia đình cho cán bộ, công chức làm công tác gia đình ở cơ sở.

2. Xem xét hỗ trợ kịp thời về kinh phí cho Nhóm phòng, chống bạo lực

gia đình trong công tác hòa giải ở cơ sở.

 II. THỐNG KÊ SỐ LIỆU, CHỈ SỐ VỀ GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG

CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH NĂM 2024 (Theo mẫu gửi kèm)

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình năm

2024. Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã Dương Quang trân trọng báo cáo Phòng

văn hóa và thông tin thị xã Mỹ Hào./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, Phó Chủ  tịch UBND xã;

- Thành viên BCĐ xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Phượng

4

		2024-11-26T07:42:03+0700

		2024-11-26T09:48:26+0700

		2024-11-26T09:41:24+0700

		2024-11-26T09:41:24+0700